
ПРИКАЗ

16.08.2024 №18-НП

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАН

Регистрационный № 5771

от   «28» августа 2024  г.

Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным
представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного

горячего питания, при переводе на обучение с применением дистанционных
образовательных технологий в государственных образовательных организациях

Донецкой Народной Республики

С целью организации качественного сбалансированного питания обучающихся в
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики, в соответствии
со статьей 37 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г.
Байконура, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов российской
федерации и г. Байконура, возникающих при реализации государственных программ
субъектов Российской Федерации и г. Байконур, предусматривающих мероприятия по
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в государственных образовательных организациях субъектов
Российской Федерации и г. Байконур и муниципальных организациях, приведенных в
приложении №  29 к государственной программе Российской Федерации «Развитие
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

 

http://www.kremlin.ru/acts/bank/36698
http://www.kremlin.ru/acts/bank/36698
http://government.ru/docs/all/115042/


от 26 декабря 2017 г. № 1642, в соответствии со статьей 19 Закона Донецкой Народной
Республики от 6 октября 2023 г. №  12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной
Республике» в целях реализации права на обеспечение бесплатным горячим питанием
обучающихся в государственных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики при переводе на обучение с применением дистанционных
образовательных технологий в связи с введением на территории Донецкой Народной
Республики максимального уровня реагирования в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. №  757 «О мерах, осуществляемых в
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 года № 756», пунктом 3 постановления Правительства Донецкой
Народной Республики от 25 декабря 2023 г. №  113-12 «О Порядке организации и
обеспечения питанием обучающихся государственных образовательных организаций
Донецкой Народной Республики», руководствуясь пунктом 3 Указа временно
исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023
г. №  119 «О системе и структуре исполнительных органов Донецкой Народной
Республики», подпунктом 21.15 пункта 21 Положения о Министерстве образования и
науки Донецкой Народной Республики, утвержденного постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным

представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного
горячего питания, при переводе на обучение с применением дистанционных
образовательных технологий в государственных образовательных организациях
Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) (прилагается).

2. Руководителям государственных образовательных организаций Донецкой
Народной Республики:

2.1. Организовать выдачу наборов пищевых продуктов родителям
(законным представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление
бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением
дистанционных образовательных технологий в государственных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики и руководствоваться Порядком,
утвержденным настоящим Приказом.

2.2. Осуществлять проведение мониторинга получения обучающимися
горячего питания в домашних условиях (фактическое целевое использование
пищевых продуктов из наборов, выдаваемых родителям (законным
представителям) обучающихся) в порядке, утверждаемом коллегиальными
органами управления образовательной организации.

http://government.ru/docs/all/115042/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-12-rz-20231006/#0002-12-rz-20231005-19
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-12-rz-20231006/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-12-rz-20231006/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-12-rz-20231006/
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48425
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48425
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48425
http://www.kremlin.ru/acts/bank/48425
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0030-113-12-20231225/#0030-113-12-20231225-m3
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0030-113-12-20231225/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0030-113-12-20231225/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0030-113-12-20231225/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0030-113-12-20231225/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0001-119-20230413/#0001-119-20230413-3
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0001-119-20230413/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0001-119-20230413/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0001-119-20230413/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0001-119-20230413/
https://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Prilozhenie-1-k-Postanovleniyu-13-43.docx
https://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2023/05/Prilozhenie-1-k-Postanovleniyu-13-43.docx
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-13-43-20150722/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0003-13-43-20150722/


3. Расходы, связанные с реализацией настоящего Приказа, осуществлять в
пределах средств, доведенных общеобразовательным организациям в установленном
порядке, в целях финансирования расходных обязательств, возникающих при
реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2017 г. №  1642 (с дополнениями и изменениями) (далее –
государственная программа Российской Федерации «Развитие образования»),
предусматривающей мероприятия по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях, в том числе за счет субсидии из
федерального бюджета в соответствии с государственной программой Российской
Федерации «Развитие образования».

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 14 августа 2023 г. №  119-НП «Об организации
выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям)
обучающихся, получающих начальное общее образование и имеющих право на
предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с
применением дистанционных образовательных технологий в государственных и
муниципальных образовательных организациях Донецкой Народной Республики»,
зарегистрированный Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 30
августа 2023 г., регистрационный № 5608.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Донецкой Народной Республики Волкову Любовь
Николаевну.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Министра О.П. Колударова

УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства
образования и науки
Донецкой Народной Республики
от 16.08.2024 №18-НП

Порядок
выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям)

обучающихся,

http://government.ru/docs/all/115042/
http://government.ru/docs/all/115042/
http://government.ru/docs/all/115042/
http://government.ru/docs/all/115042/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0018-119-np-20230814/


имеющих право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе
на обучение с применением дистанционных образовательных технологий

в государственных образовательных организациях
Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок регламентирует порядок выдачи и комплектования
наборов пищевых продуктов обучающимся, имеющих право на предоставление
бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением
дистанционных образовательных технологий в государственных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики.

2. Набор пищевых продуктов для выдачи родителям (законным представителям)
формируется за счет средств, выделенных для организации бесплатного горячего
питания обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего
питания в государственных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики.

Наборы пищевых продуктов должны соответствовать требованиям нормативных
документов по сбалансированности и нормам, установленным санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 (далее – СанПиН 2.3/2.4.3590-20).

Наборы пищевых продуктов формируются исходя из обеспечения
физиологической потребности на одноразовый прием пищи, на период от 1 до 20-ти
дней. Обучающиеся, имеющие право на получение бесплатного двухразового питания,
обеспечиваются продовольственными наборами исходя из обеспечения потребности
на два приема пищи.

При формировании наборов пищевых продуктов необходимо учитывать текущее
состояние инфраструктуры. Базовый состав наборов пищевых продуктов формируется
из нескоропортящихся пищевых продуктов, не нуждающихся в специальных
температурных режимах хранения. При удовлетворительном состоянии
инфраструктуры и возможности обеспечения санитарно-эпидемиологических
требований в состав наборов возможно включать замороженные мясные,
мясосодержащие полуфабрикаты, сыры, масло коровье.

Продукты выдаются в промышленной потребительской упаковке. Крупы,
макароны, фрукты, сухофрукты возможно фасовать в индивидуальную упаковку,
обеспечивающую сохранность, с указанием сведений в объеме, предусмотренном
техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в
части ее маркировки» (далее – ТР ТС 022/2011). Сыр сычужный, масло коровье

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102910596
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102910596


возможно фасовать в вакуумную упаковку в производственных помещениях,
обеспечивающих соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, с
указанием сведений в объеме, предусмотренном ТР ТС 022/2011.

3. Рекомендуемый перечень набора пищевых продуктов (на одноразовый прием
пищи) для выдачи родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих
право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с
применением дистанционных образовательных технологий в государственных
образовательных организациях Донецкой Народной Республики формируется в
соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

4. Состав наборов пищевых продуктов определяется с учетом допустимых замен
пищевой продукции, установленных требованиями Приложения №  11 к СанПиН
2.3/2.4.3590-20 и допустимых (рекомендуемых) норм замен.

Нормы замены пищевой продукции в граммах (нетто) с учетом их пищевой
ценности при комплектовании набора пищевых продуктов для выдачи родителям
(законным представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление
бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением
дистанционных образовательных технологий в государственных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики определены приложением 2 к
настоящему Порядку.

5. Основные варианты комплектования наборов пищевых продуктов по
рекомендуемому составу и с учетом замены основных групп продуктов представлены
в приложении 3 к настоящему Порядку.

6. Набор пищевых продуктов предоставляется в период реализации
образовательных программ при переводе на обучение с применением дистанционных
образовательных технологий в государственных образовательных организациях
Донецкой Народной Республики. Наборы пищевых продуктов выдаются только за
фактические учебные дни согласно утвержденному расписанию занятий.

7. Наборы пищевых продуктов выдаются родителям (законным представителям)
в государственных образовательных организациях Донецкой Народной Республики
при предоставлении документа, удостоверяющего личность, по ведомости выдачи
наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся,
имеющих право на предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на
обучение с применением дистанционных образовательных технологий в
государственных образовательных организациях Донецкой Народной Республики
согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

8. Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя из размеров
финансирования на организацию бесплатного горячего питания, с учетом показателей
экономии за счет фактической посещаемости.

http://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2024/08/Prilozhenie-1-k-Poryadku-Reomenduemyjts-perechen-nabora.docx
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102910596
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102910596
http://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2024/08/Prilozhenie-2-k-Poryadku-Normy-zameny-pishhevoj-produktsii.docx
http://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2024/08/Prilozhenie-3-k-Poryadku-Osnovnye-varianty-komplektovaniya-naborov.docx
http://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2024/08/Prilozhenie-4-k-Poryadku-Vedomost-vydachi-pishhevyh-naborov.docx


По согласованию с Министерством образования и науки Донецкой Народной
Республики стоимость набора пищевых продуктов может быть увеличена за счет
возникающей при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего
питания, экономии субсидии из федерального бюджета бюджету Донецкой Народной
Республики на софинансирование расходных обязательств Донецкой Народной
Республики в случаях введения дополнительных каникулярных периодов с целью
профилактики случаев заболевания обучающихся инфекционными и вирусными
заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных
обучающихся, а также в случае выделения дополнительных средств на эти цели из
бюджета Донецкой Народной Республики.

9. Руководитель государственной образовательной организации:
а) определяет состав набора пищевых продуктов, в том числе с учетом

состояния инфраструктуры и возможности обеспечения санитарно-
эпидемиологических требований;

б) составляет и утверждает график выдачи наборов пищевых продуктов
родителям (законным представителям) обучающихся;

в) информирует родителей (законных представителей) обучающихся о
порядке и графике выдачи наборов пищевых продуктов;

г) формирует и утверждает приказом продолжительность периода перевода
обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего питания,
при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных
технологий, с указанием количества в нем учебных дней; списки обучающихся,
имеющих право на предоставление наборов пищевых продуктов, при переводе на
обучение с применением дистанционных образовательных технологий; основные
варианты комплектования наборов пищевых продуктов по рекомендуемому
составу и с учетом замены основных групп продуктов согласно приложению 3 к
настоящему Порядку;

д) в течение 3 (трех) рабочих дней после выдачи наборов пищевых
продуктов родителям (законным представителям) обучающихся формирует акт
списания материальных запасов в целях отражения данной хозяйственной
операции на счетах бухгалтерского учета.

http://gisnpa-dnr.ru/wp-content/uploads/2024/08/Prilozhenie-3-k-Poryadku-Osnovnye-varianty-komplektovaniya-naborov.docx

